
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIREZIONE GENERALE PER LA
PROGRAMMAZIONE E LA GESTIONE
DELLE RISORSE STRUMENTALI E
FINANZIARIE

Direzione Generale per la Programmazione e la
Gestione delle Risorse Strumentali e Finanziarie

12BA

12BA.2025/D.00711 4/7/2025

2

Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 – Approvazione della versione 3.0 del Piano Operativo Basilicata e della versione
2.0 del documento “DESCRIZIONE DEL SISTEMA DI GESTIONE E CONTROLLO 2021-2027”

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO        il D. Lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.8.2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con   L.R. Stat. 17/11/2016 n. 1 e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Regolamento UE 679/2016 “Regolamento europeo in materia di Protezione dei dati 

personali”; 

VISTA  la L.R. n. 29/2019, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 

regionale e disciplina dei controlli interni”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento Amministrativo 
della Giunta regionale della Basilicata”, emanato ai sensi della dell’art. 2 della L.R. n. 
29/2019, così come modificato dai successivi Regolamenti n.3/2021, n.4/2021 e n. 
4/2024;  

VISTA  la D.G.R. n. 219/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 

Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della 

Giunta regionale; 

VISTA  la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative 

della Giunta regionale; 

VISTA  la L.R. n. 34 del 06.09.2001, avente ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata”; 

VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 



 

Pagina 3 di 8 

VISTI  gli allegati 4/1 e 4/2 al citato D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii concernenti, rispettivamente 

“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

VISTO il Regolamento n. 1 del 5 maggio 2022 “Controlli interni di regolarità amministrativa”, 

pubblicato sul BUR n. 20 del 6 maggio 2022;  

 

VISTA la D.G.R. n. 380 del 23/05/2024 recante “Circolare concernente l’attuazione di “Misure 

organizzative per la tempestività dei pagamenti in attuazione dell’art. 4-bis del decreto 

legge 14 febbraio 2023, n.13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 

41 – Approvazione”; 

VISTA la D.G.R. n. 506 del 14/08/2024 avente ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 

2021 n. 1. Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA la D.G.R. n. 509 del 19/08/2024 avente ad oggetto “Dirigenti regionali a tempo 

indeterminato. Conferimento incarico.”; 

VISTA la D.G.R. n. 617 del 17/10/2024 avente ad oggetto “art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 

n. 1. Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA la D.G.R. n. 666 del 08/11/2024 avente ad oggetto “Disegno di legge regionale statutaria 

“Integrazione all’articolo 48 della legge regionale 17 novembre 2016, n. 1 – Statuto della 

Regione Basilicata” – Approvazione”;  

VISTA la D.G.R. n. 75 del 28/02/2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Annuale dei 
Flussi di Cassa. Art. 6 commi 1 e 2 del Decreto- Legge 155/2024, convertito con 
modificazioni dalla Legge 9 dicembre 2024, n. 189” e successivo aggiornamento; 

 
VISTA la L.R. del 11 marzo 2025 n. 16 recante” Rendiconto generale della Regione Basilicata 

per l'esercizio finanziario 2023. Adeguamento alla decisione n. 160/2024/PARI della 
Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti della Basilicata di cui alla D.G.R. n. 
816 del 30 dicembre 2024; 

 
VISTA la D.G.R. n. 130 del 28/03/2025 avente ad oggetto” Approvazione Preconsuntivo per 

l’esercizio finanziario 2024 della Regione Basilicata – art.42 del D.lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii.”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 133 del 28/03/2025 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 
9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come 
modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 165 del 01/04/2025 avente ad oggetto “Rendiconto generale della Regione 

Basilicata per l'esercizio finanziario 2023. Adozione del "Piano degli indicatori e dei 
risultati attesi di bilancio", ai sensi degli articoli 18-bis e 41 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii.”; 

 
 



 

Pagina 4 di 8 

VISTA la D.G.R. n. 201 del 10/04/2025 avente ad oggetto “Riaccertamento dei residui attivi e 
passivi al 31 dicembre 2024, ai sensi dell'art.3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011 e 
conseguente variazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026”; 

 
VISTA la D.C.R. n. 102 del 23 aprile 2025 avente ad oggetto “Documento di Economia e Finanza 

Regionale (DEFR) 2025-2027. Approvazione”; 
 
VISTA la L. R. n. 21 del 28 aprile 2025 recante: “Legge di stabilità regionale 2025”; 

VISTA la L. R. n. 22 del 28 aprile 2025 recante: “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2025-2027”; 

VISTA la D.G.R. n. 217 del 29/04/2025 avente ad oggetto “Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 218 del 29/04/2025 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2025 – 2027”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 260 del 23/05/2025 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Basilicata 2025-2027. Adozione del Piano degli indicatori e dei risultati 
attesi di bilancio, ai sensi degli articoli 18-bis e 41 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 e ss.mm.ii.”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 262 del 23/05/2025 avente ad oggetto “Approvazione disegno di legge: 

Rendiconto generale della Regione Basilicata per l'esercizio finanziario 2024”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 315 del 20/06/2025 avente ad oggetto “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 

febbraio 2021, n. 1. Organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta 
regionale”; 

 
VISTA la D.G.R. n. 316 del 20/06/2025 avente ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 

2021 n. 1. Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 321 del 27/06/2025 avente ad oggetto “Prima variazione al bilancio di 

previsione 2025/2027, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii”; 

VISTI  i Regolamenti che disciplinano la Politica di Coesione per il periodo 2021-2027, 

pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 30 giugno 2021 con entrata in 

vigore dal 1° luglio 2021, ed in particolare: 

- Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 

2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento 

(UE) n. 1296/2013; 

- Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 

2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

- Regolamento (UE) 2021/1059 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 

2021, recante disposizioni specifiche per l'obiettivo «Cooperazione territoriale europea» 



 

Pagina 5 di 8 

(Interreg) sostenuto dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dagli strumenti di 

finanziamento esterno; 

- Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 

2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, 

al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, 

al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 

applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 

interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la 

politica dei visti; 

VISTO  l’Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di 

programmazione 2021- 2027 approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 

2022; 

VISTA  la Deliberazione Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e 

Sviluppo Sostenibile (CIPESS) del 02 agosto 2022, n. 36 “Programmazione della politica di 

coesione 2021-2027. Accordo di partenariato per la programmazione dei fondi europei 

Fesr, Fse Plus, Jtf e Feampa 2021-2027. Presa d’atto” pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 

249 del 24 ottobre 2022; 

VISTA  la Decisione di esecuzione C(2022) 8051 del 4 novembre 2022, che approva il 

programma “PN Equità nella Salute 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo 

europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus, nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per le regioni 

Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia e Sardegna; 

CONSIDERATO  che il PN Equità nella Salute si articola in quattro aree prioritarie di intervento: 

contrastare la povertà sanitaria, prendersi cura della salute mentale, il genere al centro 

della cura e maggiore copertura degli screening oncologici; 

VISTO  il decreto del Segretariato generale del Ministero della Salute n. 5 del 17 aprile 2023, 

ammesso alla registrazione della Corte dei Conti il 22.5.2023 al n. 1664, e recante la 

ripartizione delle risorse del Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 a 

favore del Ministero della Salute e delle suddette Regioni, individuate quali Organismi 

intermedi, ai sensi dell'art. 71, paragrafo 3, del Regolamento UE 2021/1060; 

VISTA  la D.G.R. n.  621 del 6.10.2023 con la quale si è approvato lo schema di convenzione 

(atto di delega), che definisce e regola gli accordi tra l'Autorità di Gestione e la Regione 

Basilicata, individuata quale Organismo intermedio per il Programma Nazionale Equità 

nella Salute 2021-2027, ai sensi del citato art. 71, e individua il Direttore Generale pro 

tempore della Direzione Generale per la Programmazione e la Gestione delle Risorse 

Strumentali e Finanziarie quale responsabile dell'Organismo Intermedio; 

VISTA  la convenzione stipulata tra il Ministero della Salute e la regione Basilicata tesa a 

regolare i rapporti giuridici tra il Ministero della salute, Segretariato Generale, Ufficio 4, 

in qualità di Autorità di Gestione del PN Equità nella Salute (AdG) e la Regione Basilicata 



 

Pagina 6 di 8 

in qualità di Organismo Intermedio (OI) per la realizzazione degli interventi previsti 

nell’ambito delle Priorità e delle aree prioritarie del Programma PNES 2021-2027; 

VISTO l’art. 5 della sopracitata convenzione che stabilisce in capo all’Organismo Intermedio 

delegato la definizione e l’adozione del proprio sistema di gestione e controllo 2021-

2027, in conformità con il sistema di procedure e di controllo dell’AdG del PNES, 

opportunamente adattato tenuto conto delle specificità del proprio contesto 

organizzativo e procedurale, e trasmettere a quest’ultima il documento descrittivo del 

sistema, corredato delle procedure interne e delle modalità con cui viene assicurata la 

pista di controllo per le operazioni selezionate dall’Organismo Intermedio, in conformità 

con quanto previsto dall’art. 69 del Regolamento (UE) 2021/1060 e dell’allegato XI; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 995 del 6.11.2024 con la quale si è approvata la 

versione 2.1 del Piano Operativo Basilicata PNES e del relativo documento 

“DESCRIZIONE DEL SISTEMA DI GESTIONE E CONTROLLO (Si.Ge.Co) DELL’ORGANISMO 

INTERMEDIO REGIONE BASILICATA”; 

VERIFICATO  che a seguito della attivazione delle procure di attuazione del Piano operativo Regione 

Basilicata PNES si sono riscontrati fabbisogni territoriali che inducono ad alcune limitate 

variazioni dei contenuti di alcune schede, variazioni che non incidono sugli obiettivi e 

sulla strategia complessiva del Piano; 

VERIFICATA inoltre la necessità di correggere alcuni errori materiali nei documenti approvati con la 

citata DD n. 995/2024 e di aggiornare alcuni elementi formali sopravvenuti; 

RITENUTO pertanto opportuno aggiornare sia il Piano Operativo che il Sistema di Gestione e 

Controllo al fine di agevolare l’implementazione delle operazioni a valere sul PNES 2021-

2027; 

VISTA la proposta dei documenti “Descrizione del sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO) 

dell’organismo intermedio Regione Basilicata” versione 2.0 e “Piano operativo Regione 

Basilicata PNES” versione 3.0; 

PRESO ATTO  del Manuale delle procedure del Programma PNES, adottato con Decreto ministeriale n. 

168 del 25.10.2024 e trasmesso con nota prot. n. 2829 del 29.10.2024 l’AdG del PNES, le 

cui disposizioni sono altresì richiamate nel documento “DESCRIZIONE DEL SISTEMA DI 

GESTIONE E CONTROLLO (Si.Ge.Co) DELL’ORGANISMO INTERMEDIO REGIONE 

BASILICATA”; 

DATO ATTO  che il presente atto non comporta impegno di spesa. 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premesse che qui si richiamano 

1. di approvare la versione 2.0 del documento “Descrizione del sistema di gestione e controllo 

(SI.GE.CO) dell’organismo intermedio Regione Basilicata” ai sensi dell’art. 69 par. 1 e 11 e allegati XI 



 

Pagina 7 di 8 

e XVI Reg. (UE) n. 2021/1060”, predisposto in qualità di organismo Intermedio del programma “PN 

Equità nella Salute 2021-2027”, su delega dell’Autorità di Gestione, di cui all’Allegato 1 alla 

presente Determinazione, che costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2. di prendere atto della versione 3.0 del Piano Operativo Regione Basilicata a valere sul PNES 2021-

2027, aggiornata con variazioni in alcune delle schede e nei cronoprogrammi, modifiche indicate in 

apposito frontespizio nell’Allegato 2 alla presente Determinazione, della costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

 
3. di trasmettere il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del PNES 2021-2027 nonché alla 

Direzione generale “Salute e politiche della persona”; 

 

 

 

 

 

 

 

Antonio Di Stefano

Alfonso Morvillo



 

Pagina 8 di 8 

 

 

Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 – Approvazione della versione 3.0 del Piano Operativo Basilicata e della versione
2.0 del documento “DESCRIZIONE DEL SISTEMA DI GESTIONE E CONTROLLO 2021-2027”


